ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH LAI CHÂU Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /UBND-KTN Lai Châu, ngày            tháng 6 năm 2020
V/v tăng cường chỉ đạo sản xuất

vụ Mùa, Thu Đông năm 2020

Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh;

- Báo Lai Châu.

Vụ Đông xuân 2019 - 2020 toàn tỉnh gieo cấy 6.807 ha/6.779 ha lúa Đông

Xuân đạt 100,4%; đến nay đã cơ bản thu hoạch xong, năng suất ước đạt 55,42

tạ/ha, tăng 0,5 tạ/ha so với kế hoạch, tăng 0,7 tạ/ha so với cùng kỳ năm trước

(CKNT); sản lượng ước đạt 35.373 tấn, giảm 1697 tấn so với CKNT, giảm

1.827 tấn so với kế hoạch (Do trong vụ xảy ra nhiều đợt dông lốc, mưa đá làm

thiệt hại hoàn toàn 424,4 ha lúa và nhiều diện tích tại huyện Tam Đường và

Phong Thổ bị ảnh hưởng đến năng suất). Vụ Mùa các địa phương đã gieo cấy

được gần 10.000 ha lúa Mùa, đạt 43% kế hoạch.

Thực hiện Thông báo số 3771/TB-BNN-VP ngày 05/6/2020 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT về Kết luận của Thứ trưởng Lê Quốc Doanh tại Hội nghị Sơ kết

sản xuất vụ Đông Xuân năm 2019-2020; triển khai kế hoạch vụ Hè Thu, Mùa, định

hướng vụ Đông 2020 các tỉnh phía Bắc. Để khắc phục thiệt hại trong vụ Đông

Xuân, triển khai các biện pháp chỉ đạo sản xuất vụ Mùa, Thu Đông, đảm bảo hoàn

thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2020, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, phường, thị trấn tăng

cường bám sát địa bàn, vận động nhân dân gieo cấy lúa Mùa đảm bảo diện tích

theo kế hoạch; đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ kỹ thuật, đầu tư thâm canh; tăng cường

áp dụng cơ giới hóa trong sản xuất.

- Chủ động rà soát diện tích gieo cấy lúa Mùa có nguy cơ thiếu nước, kém

hiệu quả để chuyển đổi sang trồng rau màu, các cây trồng có giá trị kinh tế nhằm

nâng cao hiệu quả sản xuất.

- Xây dựng kế hoạch mở rộng tối đa diện tích vụ ngô Thu Đông ở các khu

vực có thể phát triển, để bù đắp sản lượng cây lương thực bị thiệt hại do thiên tai

trong vụ Đông Xuân.

- Theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo mưa, lũ của cơ quan dự báo khí

tượng thủy văn và chỉ đạo của cấp có thẩm quyền, thực hiện phương án đảm bảo

an toàn các công trình hồ chứa nước, công trình thủy lợi đảm bảo tưới tiêu phục

vụ sản xuất; xây dựng phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh để chủ động

2

ứng phó với những diễn biến bất thường của thời tiết và dịch hại xảy ra, bảo vệ

sản xuất, đảm bảo năng suất, sản lượng cây trồng.

- Tăng cường đôn đốc chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ phát dọn thực bì, nghiệm

thu làm đất, tổ chức trồng mới cây chè, cây ăn quả, quế, sơn tra, mắc ca... đảm

bảo chất lượng, thời vụ và kế hoạch.

- Hằng tuần báo cáo tiến độ sản xuất về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng

hợp báo cáo UBND tỉnh; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để

xảy ra tình trạng không hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch vụ Mùa, Thu Đông do

chủ quan, chỉ đạo triển khai thực hiện thiếu quyết liệt.

2. Sở Nông nghiệp và PTNT

- Chủ động hướng dẫn cơ cấu giống, thời vụ các cây trồng vụ Mùa, Thu

Đông, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, các biện pháp kỹ thuật chăm sóc, phòng, trừ

sâu bệnh phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương;

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố kiểm tra, hướng dẫn công

tác quản lý khai thác hệ thống các công trình thủy lợi, đảm bảo tưới tiêu phục

vụ sản xuất.

- Chủ động và phối hợp với cơ quan chức năng tăng cường công tác thanh

tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động sản

xuất, kinh doanh giống, vật tư nông nghiệp; xử lý nghiêm những trường hợp vi

phạm theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai thực hiện của

các huyện, thành phố; hằng tuần tổng hợp báo cáo UBND tỉnh tiến độ sản xuất

và tình hình sâu, bệnh phát sinh; kịp thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, xử lý

khi thiên tai, dịch bệnh xảy ra vượt tầm kiểm soát của cấp huyện.

3. Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: Tập trung phát

sóng các tin, bài tuyên truyền, thông tin về tình hình thời tiết, thời vụ gieo trồng,

các kỹ thuật chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh vụ Mùa, Thu Đông; các tiến bộ kỹ

thuật, mô hình điển hình tiến tiến… đến bà con nông dân để chủ động thực hiện.

Căn cứ nội dung Công văn, Giám đốc Sở Nông nghiệp & PTNT, Chủ tịch

UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị liên quan, triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh: U1, U4;

- Hội Nông dân tỉnh (Ph);

- VP UBND tỉnh: V1, V3;

- Lưu: VT, KT1.

         KT. CHỦ TỊCH

         PHÓ CHỦ TỊCH

        Hà Trọng Hải

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-06-16T17:28:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Hà Trọng Hải<haiht.vpub@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-06-17T08:12:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-06-17T08:12:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-06-17T08:12:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!